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Úvod

V předkládané práci se zabývám kritikou standardního (chicagského) přístupu

k ekonomické analýze práva z pohledu rakouské ekonomické školy. Ekonomická

analýza práva či law & economics1 zaznamenala v posledních třech dekádách obrovský

rozvoj a patří mezi nejvýznamnější a nejvlivnější přístupy ke studiu práva nejen ve

Spojených státech. Významné místo si vydobyla i na evropských univerzitách. Jistě lze

souhlasit s názorem, že aplikace ekonomické teorie na právní instituty patří mezi

nejvýznamnější mezníky ve vývoji právní vědy ve dvacátém století.2 I přesto však

můžeme říci, že spojení práva a ekonomie není ničím novým, což do značné míry

vyplývá ze skutečnosti, že jak právo, tak i ekonomie mají společný předmět zkoumání –

lidské jednání.

Ekonomická analýza práva, přestože je velmi vlivná a získala si již mnoho

příznivců, je značně problematická, zejména pokud jde o její tradiční chicagský přístup.

Bez ohledu na pozitivní či normativní stránku tohoto přístupu je za základní kritérium

považována maximalizace společenského blahobytu. Ať již jde o oblast soukromého

práva či práva veřejného, jednotlivé právní instituty jsou hodnoceny na základě toho,

zda podporují zvyšování sociální blahobytu. Z normativního hlediska ekonomická

analýza nabádá, aby právní normy byly konstruovány tak, že jejich aplikace povede

ke zvyšování bohatství ve společnosti. Totéž platí pro soudní rozhodování. Metodou,

kterou zákonodárce a soudci využívají v rámci své činnosti k tomu, aby došlo ke

zvýšení bohatství ve společnosti, je vážení příjmů a nákladů konkrétních právních aktů.

Jak ovšem uvádím dále v práci, nejenom nástroj v podobě analýzy příjmů a nákladů, ale

i samotný cíl chicagského přístupu v podobě zvyšování bohatství ve společnosti jsou

značně kontroverzní.

V této práci se kriticky vymezuji vůči standardnímu přístupu k ekonomické

analýze práva z pohledu rakouské ekonomické školy. Pokud jde o rakouskou školu,

český čtenář má k dispozici dvě významná díla rakouských ekonomů, a to konkrétně

1 V této práci budu používat termíny ekonomická analýza práva, právo a ekonomie či law & economics
jako synonyma.
2 CRESPI, G.S.: Exploring the Complicationist Gambit: An Austrian Approach to the Economic Analysis
of Law, In: Notre Dame Law Review, Vol. 73, No. 2 (January 1998) , s. 317.
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Lidské jednání3 od Ludwiga von Misese a Zásady ekonomie4 Murraye N. Rothbarda.

V současnosti rakouská škola zažívá rozkvět, neboť představuje významnou alternativu,

která stojí v příkrém kontrastu k přístupu ekonomie hlavního proudu, jenž pojímá

člověka jako mechanickou bytost.

Hned na úvod je ovšem třeba uvést, že rakouská škola nepopírá význam spojení

práva a ekonomie. Opak je pravdou a díla rakouských ekonomů to jenom potvrzují.

Osobně se domnívám, že právní analýza, která přehlíží přínos ekonomické teorie, je

přinejmenším neúplná. Na druhou stranu ekonomická analýza nesmí podkopávat

základní právní instituty, jež stojí v základu svobodné společnosti.

Struktura práce je následující. V první kapitole je představena rakouská škola,

její metodologie a základní principy, na nichž je rakouská ekonomie vybudována.

Druhá kapitola se věnuje vývoji a základnímu vymezení tradičního chicagského

přístupu k ekonomické analýze práva. V této kapitole analyzuji základní koncepty

ekonomického přístupu k právu, přičemž zdůrazňuji jejich odlišné chápání rakouskými

ekonomy. V závěru poukazuji na možné implikace, které ekonomický přístup může mít

pro právní úpravu vybraných institutů. Třetí kapitola je pak věnována ústřednímu

konceptu ekonomické analýzy práva, totiž efektivnosti. Postupně se zabývám

základními koncepcemi ekonomické efektivnosti, přičemž poukazuji na některé jejich

nedostatky. V této kapitole se rovněž zabývám vztahem mezi konceptem efektivnosti a

spravedlností. Tato kapitola je pak zakončena představením odlišného pojetí

efektivnosti v rámci rakouské ekonomie. Následuje kapitola o dalším z významných

pojmů ekonomické analýzy, kterým je Coaseho teorém. Po krátké kritice teorému

analyzuji samotný Coaseho přístup k problému tzv. externalit. Po vzoru předchozí

kapitoly je výklad doplněn o rakouský přístup k této problematice. V závěrečné páté

kapitole je představen přístup rakouské školy ke studiu právních institutů.

3 MISES, L.: Lidské jednání: Pojednání o ekonomii, Praha: Liberální institut, 2006.
4 ROTHBARD, M. N.: Zásady ekonomie: Od lidského jednání k harmonii trhů, Praha: Liberální institut,
2005.
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1. Rakouská škola a její metoda

1.1 Stručný vývoj a základní charakteristika rakouské školy

Rakouská ekonomická škola patří k významným myšlenkovým směrům

s dlouholetou tradicí. Přestože myšlenky, na něž Rakušané navazují, můžeme nalézt

v dílech autorů mnohem dřívějších, teprve v druhé polovině 19. století došlo k prvnímu

systematickému vyjádření základních principů rakouské ekonomie. Za zakladatele

rakouské školy je považován Carl Menger (1840 - 1921), který v roce 1871 publikoval

průkopnické dílo Grundsätze der Volkswirtschaftslehre, v němž rozvinul teorii

subjektivní hodnoty a teorii klesajícího mezního užitku. Vzhledem k tomu, že se tato

práce nesetkala s příliš velkým ohlasem, rozhodl se Menger sepsat teoretické pojednání

o ekonomické metodě5, v němž by podpořil teze publikované ve svém dřívějším díle.

Své dílo publikoval v roce 1883, kdy tak zahájil slavný „spor o metodu“

(Methodenstreit) mezi rakouskou školou a německou historickou školou. Menger ve

svém díle věnoval značné úsilí tomu, aby poodhalil a zformuloval „exaktní zákony“

(exact laws), jimž jsou podřízeny ekonomické jevy, přičemž se zejména soustředil na

zkoumání kauzálních spojení mezi těmito jevy.6 Mengerova práce tak předznamenala

budoucí vývoj rakouské ekonomické školy.

Nejvýznamnějšími rakouskými ekonomy byli bezesporu Ludwig von Mises,

Friedrich A. Hayek, Murray N. Rothbard či Israel Kirzner. Zejména v dílech Misese a

Rothbarda dosáhla rakouská škola svého největšího rozvoje. Oba autoři sepsali

tisícistránková pojednání o ekonomických principech, v nichž se pokusili vystavět

ekonomickou teorii od úplných základů, čímž navázali na dlouholetou tradici obsáhlých

ekonomických pojednání. Mises i jeho žák Rothbard se však nevěnovali pouze „čisté“

ekonomické vědě, ale zaměřili se rovněž na analýzu komplexních společenských

systémů, jakými jsou socialismus a kapitalismus, a dále na oblast etiky a práva.

Zejména Murray Rothbard bývá považován za jednoho z hlavních představitelů

libertariánské politické a právní filosofie 20. století.

5 Toto dílo bylo publikováno v roce 1873 pod názvem Untersuchungen uber die Methode der
Socialwissenschaften und der Politischen Oekonomie insbesondere. V roce 1984 bylo toto pojednání
přeloženo podruhé do anglického jazyka pod názvem Investigations into the Method of the Social
Sciences with Special Reference to Economics.
6 MENGER, C.: Principles of Economics. Auburn: The Ludwig von Mises Institute, 1997, s. 49.
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Pokud jde o Hayekovu práci, ta je vnímána ostatními poněkud rozporuplně. Na

jedné straně je považován za skvělého ekonoma a jeho ekonomické texty z doby do

konce 30. let jsou také v rakouských řadách hojně citovány, avšak z jeho pozdějších

prací je vidět, že podle vlivem Karla Poppera na London School of Economics opustil

původní misesovské paradigma v rámci rakouské ekonomie. Rovněž se změnil předmět

Hayekova teoretického zájmu, neboť začal publikovat práce v oblasti politické a právní

filosofie. Ačkoliv jeho pozdější práce bývají někdy shledávány jako vnitřně rozporné, je

právem považován za jednoho z hlavních rakouských teoretiků práva a ekonomie.

Pokud jde o současnou rakouskou školu, může se zdát problematické, co přesně ji

odlišuje o jiných směrů ekonomického myšlení. Obecně se tvrdí, že rakouskou školu

charakterizuje její subjektivismus, důraz na tržní proces a spontánní řád. To, co však


[…]


problematiky. Některé její části by bylo vhodné rozpracovat do větších detailů a

propojit je. Již samotná kapitola o ekonomické metodě by si vyžádala několika set

stránkové pojednání. Podobně je tomu tak u rakouského přístupu k právu, který je

v předkládané práci představen v páté kapitole. Existuje mnoho dalších otázek

týkajících se konceptu efektivnosti a jeho vztahu k právu, které nebyly analyzovány. Je

skutečně pravda, že soudci v rámci angloamerického common law rozhodovali tak, aby

dosahovali společensky efektivních rozhodnutí? Pokud ano, jak lze tuto tendenci

vysvětlit? Je žádoucí, efektivní či spravedlivé, aby bylo právo „poskytováno“ státem

monopolisticky, nebo je naopak vhodnější, aby bylo právo tvořeno decentralizovaně

soudy? Těmto otázkám se budu věnovat až v nějaké další práci.
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Resumé

Rakouská kritika tradi čního chicagského přístupu k ekonomické analýze práva

Ačkoliv je ekonomická analýza práva v posledních letech na vzestupu, mnozí

autoři zpochybňují možnost jejího uplatnění v rámci soudního rozhodování či

legislativní tvorby práva. Hlavním cílem této práce je proto vedle popisné roviny

poskytnout koherentní kritiku teoretických základů tradičního ekonomického přístupu

k právu představovaného chicagskou školou, a to z pohledu rakouské ekonomické

školy. Vzhledem k rozsáhlosti tématu jsou analyzovány pouze základní koncepty

ekonomické analýzy práva.

V první kapitole je představena rakouská škola a její metoda. Nastíněn je stručný

vývoj tohoto myšlenkového směru a nechybí rovněž základní charakteristika. Klíčové je

uvedení základních principů rakouské ekonomie, které jsou v dalších částech práce

využity k analýze významných předpokladů a konceptů, s nimiž pracuje ekonomická

analýza.

Druhá kapitola se zabývá spojením práva a ekonomie jako takovým. Jsou uvedeny

základní koncepty s tím, že jsou dány do protikladu s učeními rakouské ekonomické

školy. Rovněž jsou představy některé implikace, které má ekonomická analýza pro

právo, jmenovitě pro instituty předsmluvní odpovědnosti, asymetrických informací,

efektivního porušení smlouvy a konečně pro určení výše náhrady škody.

Třetí kapitola je stěžejní částí této práce a zabývá se konceptem ekonomické

efektivnosti. Nejprve je tento koncept analyzován obecně, poté jsou představy

jednotlivá kritéria, na jejichž základě se určuje, zda konkrétní situace je efektivní či

nikoliv. Jde konkrétně o kritéria tzv. Paretovy efektivnosti a Kaldor-Hicksovy

efektivnosti, které dále zahrnuje známý koncept maximalizace bohatství. V této kapitole

jsou rovněž diskutovány etické aspekty konceptu ekonomické efektivnosti. V závěru je

představen rakouský pohled na pojem ekonomické efektivnosti.

Kapitola čtvrtá se zabývá velmi diskutovaným Coaseho teorémem, který je

využíván v rámci analýzy tzv. externalit. Kromě kritiky teorému ze strany rakouské

školy je analyzován samotný Coaseho přístup k řešení problému negativních externalit.

V této souvislosti je rovněž poukázáno na rakouský přístup.
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Závěrečná pátá kapitola je věnována představení rakouského přístupu k

ekonomické analýze práva. Nejprve je analyzován koncept vlastnictví, který je stěžejní

pro pochopení rakouské teorie. Následuje nastínění specifické metody, kterou používají

rakouští ekonomové ke zkoumání širších ekonomických a společenských důsledků

právní regulace. Na závěr pojednávám o rakouské teorii (právních) institucí.
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Summary

An Austrian Critique of the Traditional Chicago App roach to Law and Economics

Although the economic analysis of law has been recently on the rise, many

authors seem to question the possibility of its application in the field of judicial

decision-making or legislative lawmaking. The main goal of this thesis is therefore,

besides the descriptive part, to present a coherent critique of the theoretical foundations

of the traditional economic approach to law, represented by the Chicago school of

economics, from the perspective of the Austrian school of economics. Given the

complexity of the topic, the analysis is focused only on the basic concepts of the

economic analysis of law.

Chapter one deals with the Austrian school and its economic method. The

development and basic characteristic of this school of thought are presented in this

chapter as well. The key part consists in the introduction of the basic principles of

Austrian economics, which are further used in analysing significant assumptions and

concepts of the economic analysis of law.

Chapter two is focused on law and economics as such. Basic concepts are

introduced as well as confronted with the teachings of the Austrian School. Also, some

of the implications which the economic analysis has for law are presented in this

chapter, namely implications for the concepts of pre-contractual liability and

asymmetric information, the notion of efficient breach of contract, and, eventually, the

amount of damages.

The key part of the thesis is chapter three which deals with the issue of economic

efficiency. First, this concept is analysed from the general point of view, then the basic

criteria according to which it is determined whether a situation is efficient or not are

presented. These are particularly the criteria of Pareto efficiency and Kaldor-Hicks

efficiency, which further encompasses the well-known concept of wealth maximization.

Also discussed are ethical aspects of economic efficiency. Lastly, I present the Austrian

view of the concept of economic efficiency.

Chapter four is concerned with the much discussed Coase theorem, which is

employed in analysing externalities. Apart from the critique of this theorem from the

83

perspective of the Austrian school, the very Coasian approach to the problem of

externalities is analysed. An Austrian approach to this problem is presented as well.

In the final chapter I discuss the Austrian school approach to law and economics.

First, the concept of ownership, which is a key to the understanding of the Austrian

theory, is analysed. This analysis is followed by an introduction of the specific method

used by Austrian scholars in investigating wider economic and social consequences of

legal regulation. Finally, I discuss the Austrian theory of (legal) institutions.
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