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Obecně

Předložená práce se zabývá vztahem dvou přístupů k ekonomické analýze práva, a to tzv.

chicagské školy a rakouské školy teorie práva a ekonomie. Založena je na popisu základních

ekonomických pojmů a institutů, které jsou v různých podobách implementovány do právního prostředí.

Po formální stránce je práce rozdělena pěti kapitol, úvod a závěr nepočítaje, které se postupně

věnují metodám ekonomie, ekonomické analýze práva jako takové, problému efektivnosti, Coaseho

teorému jako ústřednímu bodu ekonomické analýzy práva a konečně specifikům rakouské školy.

Formální náležitosti

Po formální stránce nelze práci nic vytknout. Práce vychází z rozsáhlého okruhu literatury, která je

vzorně zapracována do poznámkového aparátu. V této souvislosti je nutno zdůraznit, že autor projevil

nebývalou pečlivost při zpracování opatřené literatury; z práce je zjevné, že autor skutečně ví, o čem píše.

Struktura práce, rozvržení kapitol a jejich členění jsou též vhodně zvolené, práce podává jednotlivé

informace takovým způsobem, že na sebe logicky navazují.

Též jazyková úroveň práce je vysoká, práce je prakticky prosta překlepů. Autorovo podání je

čtivé, a to i přes poměrně vysokou náročnost zpracované problematiky. S trochou nadsázky lze říci, že

autorova shrnutí a vysvětlení jednotlivých problémů jsou srozumitelnější, než v originálním podání.

Obsahová stránka práce

Svým obsahem je práce kritická k ekonomické analýze práva v angloamerickém pojetí, soudím

zároveň, že je kritická k ekonomickým vlivům v právu jako takovým. Autor sice uzavírá, že ekonomická

analýza práva a její vliv jsou na vzestupu a mají potenciál ovlivnit nastupující generace právníků, na

mnoha místech práce však autor poukazuje na to, že řada doporučení může být jen stěží v praxi

realizována, případně nemůže být realizována bez dalšího.

Vzhledem k vysoké míře kritiky, která je mi v mnoha ohledech sympatická a blízká, těžko

nacházím něco, co bych práci mohl vytknout. Snad jen tolik, že na některých místech se autor dopouští

jistých nedůsledností a obsahových nesrovnalostí, a to v následujícím ohledu. Správně se v práci

zdůrazňuje, že ekonomická analýza práva se významně rozvinula v prostředí angloamerické právní

kultury, která vytváří institucionální předpoklady pro možnost relativně snadno aplikovat různé poznatky
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ekonomické analýzy práva v právní praxi, tj. v soudním rozhodování. Pro kontinentální právo by tento

závěr neměl, vzhledem k odlišné koncepci pramenů práva, platit bez dalšího, tudíž by mělo být na

zákonodárci, aby případně jednotlivá hlediska zvažoval. I to autor říká, zároveň však na některých

místech uvádí, že i pro soudce kontinentálního (tj. zřejmě českého) má mít ekonomická analýza práva při

jeho rozhodování význam. Podle mého názoru tomu tak může být jen velmi omezeně, ledaže bychom

soudci přiznali mnohem silnější postavení ve vztahu k zákonodárci.

Autor demonstruje ekonomickou analýzu práva na některých právních institutech, jako je např.

předsmluvní odpovědnost, otázka nabývání vlastnictví, ochrana vlastnického práva apod. To je dobře,

protože tak lze ukázat, zda-li jsou jednotlivé koncepty předkládaných teorií vůbec prakticky uplatnitelné.

Domnívám se však, že by bylo vhodné zároveň zdůraznit, že s výjimkou běžných směnných vztahů, resp.

vztahů jim postavených naroveň (tj. vztahů, jejichž základem je určitý vztah k majetku ve své čisté

podobě), lze v mnoha právních odvětví ekonomická kritéria jen obtížně uplatňovat. Může se například

ekonomická teorie uplatnit ve vztazích rodinně právních? Má ekonomická analýza práva nějaká

doporučení pro oblast sociálního zabezpečení (tj. např. ve vztahu k příjemcům různých forem podpory?).

Podle mého názoru je ekonomická analýza práva založena v každém ohledu na základních tržních

(liberálních) principech, které z povahy věci nejsou nebo nemohou být uplatněny v případě, kdy je nutné

chránit specifický sociální zájem, a to zejména tehdy, jsou-li k ochraně takového zájmu nezbytné

prostředky veřejného práva.

Bylo by proto vhodné, aby autor v rámci obhajoby vysvětlil nebo alespoň naznačil, v jakém

rozsahu (ve vztahu ke kterým právním odvětvím, resp. ke které oblasti právem regulovaných

společenských vztahů) považuje ekonomickou analýzu práva za skutečně vhodný přístup k hodnocení

právní regulace, nebo dokonce k jejímu utváření. Východiskem zde mohou být závěry třetí kapitoly (str.

51 a 52).

Závěr

Pro své nesporné kvality, vysoce kvalifikované zpracování a nepochybnou orientovanost autora

v tématu je nutno práci k obhajobě doporučit s předběžným výborným hodnocením.

V Praze dne 23. dubna 2014
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